
Etiska och praktiska dilemman vid bevarande
av hotade arter och deras livsmiljöer

Ethical and practical dilemmas in the
conservation of endangered species and their

habitats

Esmiralda Abbasova & Hanna Abdikarim Hersi

Miljövetenskap
Kandidatnivå
15 högskolepoäng
VT-23
Handledare: Johanna Nygren Spanne och Chad Boda



Sammanfattning

Denna forskningsrapport har som mål att undersöka och analysera de omfattande och

varierande faktorer som påverkar beslutsprocessen vid ingripande i naturen. I synnerhet

undersöker vi de moraliska och praktiska dilemman som kan uppstå vid sådana beslut, som

ofta är komplexa och svåra att hantera.

Det övergripande syftet med rapporten är att öka förståelsen kring vilken roll etiken spelar

inom miljövård, specifikt i relation till synen på naturens värde samt de etiska,

moraliska och praktiska faktorer som beslutsfattare måste beakta när det ska tas beslut kring

ingripande i naturen. Genom att genomföra en vetenskaplig studie med hjälp av systematisk

litteraturstudie och intervjuer, har vi kunnat få en bredare bild av svaret på vår

undersökningsfråga; Hur avgör beslutsfattare gränsen för hur långt människan får påverka

naturen och vilka dilemman uppstår mellan lagar, intressen och värden?

Det finns en skillnad i fokus mellan innehållsanalysen och intervjustudien, där den första

utvecklas i riktning mot att ha en bredare praktisk inriktning medan den andra har en mer

avgränsad etisk inriktning. De olika metoderna som användes i forskningen, nämligen

systematisk litteraturstudie och intervjuer, genererade olika insikter. Snarare än att hitta en

entydig lösning, har vi funnit att olika metoder och kunskapsläget kring ämnet genererar

diverse insikter, vilket tyder på att det inte finns ett enkelt svar.

Genom att analysera och diskutera de erhållna resultaten i denna rapport hoppas vi kunna

bidra till en mer nyanserad och informerad debatt kring de etiska aspekterna av ingripande i

naturen. Vi betonar vikten av att fortsätta forska och utveckla kunskapen inom detta område

för att bättre kunna hantera de komplexa och ibland motsägelsefulla frågorna som uppstår vid

beslutsfattandet kring naturens bevarande och användning.

Nyckelord: Moraliskt ansvar, Ingripande i naturen, Etisk ställningstagande, Moraliska

dilemman
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Abstract

The aim of this research report is to examine and analyze the extensive and varying factors

that influence the decision-making process when intervening in nature. In particular, we

examine the moral and practical dilemmas that can arise in such decisions, which are often

complex and difficult to manage.

The overall purpose of the report is to increase understanding of the role ethics play in

environmental protection, specifically in relation to the view of the value of nature and the

ethical, moral and practical factors that decision-makers must consider when making

decisions about intervention in nature. By conducting a scientific study with the help of

systematic literature study and interviews, we have been able to get a broader picture of the

answer to our research question; How do decision-makers determine the limit to how far

humans can influence nature and what dilemmas arise between laws, interests and values?

There is a difference in focus between the content analysis and the interview study, where the

first develops in the direction of having a broader practical focus while the second has a more

limited ethical focus. The different methods used in the research, namely systematic literature

review and interviews, generated different insights. Rather than finding a clear solution, we

have found that different methods and the state of knowledge around the subject generate

diverse insights, which suggests that there is no simple answer.

By analyzing and discussing the results obtained in this report, we hope to contribute to a

more nuanced and informed debate about the ethical aspects of intervention in nature. We

emphasize the importance of continuing research and developing knowledge in this area in

order to better manage the complex and sometimes contradictory issues that arise in

decision-making around the conservation and use of nature.

Keywords: Moral responsibility, Nature intervention, Ethical decision-making, Moral

dilemma
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1. Inledning

Under flera års tid har mänskligheten lämnat betydelsefulla avtryck på planeten (Wackernagel

& Beyers, 2019). Genom civilisationens framväxt och kulturella framsteg har vi aktivt

omformat och förändrat världen omkring oss på otaliga sätt. Människans handlingar och

innovativa framsteg har haft en omfattande inverkan på allt från landskap till ekosystem och

har lämnat tydliga spår i historien. I strävan efter utveckling har människan aktivt präglat

planeten och skapat en mängd olika konsekvenser, både positiva och negativa.

De redan nämnda gärningarna har medfört en rad oönskade konsekvenser för miljön

(Wackernagel & Beyers, 2019). En av de mest kännbara effekterna är den ökande mängden

koldioxid och andra växthusgaser som släpps ut i atmosfären. Dessa utsläpp har påverkat

klimatet och bidragit till fenomen som global uppvärmning och klimatförändringar.

Fotavtrycken som orsakas av människor blir också synliga genom förändringar i landskapet.

Avskogning, urbanisering och omvandling av naturområden till jordbruksmark är exempel på

hur jorden har förändrats och exploaterats (Wackernagel & Beyers, 2019). Att industrialisera

och använda fossila bränslen har även haft allvarliga konsekvenser för havet. Försurning av

haven och nedgången i havets biologiska mångfald är två exempel på negativa effekter. Trots

att dessa aktiviteter oftast är nödvändiga för att tillgodose sociala behov, så har de även lett

till förlust av naturliga livsmiljöer och minskad biologisk mångfald.

I takt med att jorden står inför konsekvenserna av människans fotavtryck måste samhället

också hantera dilemmat mellan att upprätthålla social ordning och respektera individens rätt

till ekonomisk frihet (Wackernagel & Beyers, 2019). En alltför restriktiv inställning till

människans påverkan på naturen kan leda till negativa konsekvenser för människan själv. Till

exempel kan begränsningar i markanvändning för den industriella utvecklingen leda till

arbetslöshet, minskad livskvalitet och begränsningar i människors rörelsefrihet.

Frågan om hur långt människan kan gå för att störa naturens gång är därför en komplex och

aktuell samhällsfråga som involverar etiska, moraliska, miljömässiga och praktiska

överväganden enligt Baard (2022). En balans krävs därför mellan bevarande av naturen och

människors behov och intressen. Målet med vår forskning är att fördjupa vår förståelse för de

principer som vägleder beslut om mänsklig påverkan på naturen och att fastställa gränserna

för vad som utgör en lämplig mänsklig påverkan.
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Frågeställningen som skall besvaras i denna studie lyder: Hur avgör beslutsfattare gränsen för

hur långt människan får påverka naturen och vilka dilemman uppstår mellan lagar, intressen

och värden?
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2. Syfte och frågeställning

Syftet med vårt examensarbete är att fördjupa vår förståelse för de etiska, moraliska och

praktiska faktorer som måste beaktas när människan tar beslut om att ingripa i naturens gång.

Därav syftar vår forskning till att försöka fastställa gränsen för vad som utgör en lämplig

mänsklig påverkan på naturen samt vilka faktorer som påverkar var denna gräns går.

Här utvecklar vi syftet vidare med vårt arbete och visar de olika delar av syftet som går mot

undersökningens forskningsfråga samt de olika aspekterna av etik, moral och praktiska

överväganden som är centrala för beslut rörande mänsklig påverkan på naturen. Vi kommer

även att visa hur dessa aspekter relaterar till våra forskningsfrågor och utforska deras

komplexitet och eventuella konflikter.

Genom att försöka besvara forskningsfrågan - Hur avgör beslutsfattare gränsen för hur långt

människan får påverka naturen och vilka dilemman uppstår mellan lagar, intressen och

värden - strävar studien efter att definiera gränsen för lämplig mänsklig påverkan på naturen.

För att uppfylla syftet och besvara den övergripande forskningsfrågan har vår rapport en

strukturerad disposition som vägleder läsaren genom undersökningens analytiska ramverk. I

det första avsnittet presenterar och diskuterar vi olika teoretiska perspektiv som utgör

grundvalen för hela arbetet. Dessa perspektiv ger insikter och riktlinjer för att analysera de

etiska, moraliska och praktiska faktorer som är relevanta för människans ingripande i

naturens gång.

I det andra avsnittet fördjupar vi oss i en omfattande utforskning av dessa teoretiska

perspektiv och relaterade koncept. Detta avsnitt sträcker sig över ett längre stycke och syftar

till att inte bara förklara vår arbetsdisposition, utan också att fungera som en bro och

övergång till det kommande tredje avsnittet. Här utforskar vi mer specifikt normativa

principer som kan guida beslut om mänsklig påverkan på naturen och undersöker olika

faktorer som påverkar dessa beslut.

Därefter går vi vidare till det tredje avsnittet, där vi ställer oss frågan: Hur avgör

beslutsfattare gränsen för hur långt människan får påverka naturen och vilka dilemman

uppstår mellan lagar, intressen och värden? Genom att sammanföra de teoretiska insikterna

och normativa principerna från tidigare avsnitt strävar vi efter att definiera en gräns för
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lämplig mänsklig påverkan på naturen. Detta avsnitt fungerar som en central punkt i

rapporten och ger en sammanfattning av våra analyser och slutsatser. Genom att använda

denna strukturerade disposition skapar vi en klar och logisk följd som leder läsaren från

teoretiska grunder till en djupare förståelse av normativa principer och slutligen till ett

resonemang om den lämpliga gränsen för mänsklig påverkan på naturen.
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3. Teoretiskt ramverk
3.1 Hoten mot biologisk mångfald: varför det är viktigt att agera nu
Biologisk mångfald är en essentiell aspekt av den globala miljön som är avgörande för att

säkerställa ett hållbart ekosystem som kan förse samhällen med livsnödvändiga

ekosystemtjänster såsom luft- och vattenrening, pollinering och produktiv jordbruksmark

(Baard, 2022). Biologisk mångfald hotas av flera faktorer, däribland klimatförändringar,

förlust av habitat och införande av invasiva arter. Klimatförändringar utgör ett av de mest

betydande hoten mot biologisk mångfald, eftersom ökade temperaturer och förändrade

nederbördsmönster påverkar djur- och växtlivets livsmiljöer (Baard, 2022). De här

förändringar gör det svårare för arter att anpassa sig och överleva. Klimatförändringar kan

också förändra ekosystemtjänster som människor är beroende av, såsom vattenförsörjning

och jordbruksproduktion. Påverkan av de här förändringar påverkar i sin tur även

havsområdena. Ökad havsnivå, förändrad pH-nivå och förändringar i globala havsströmmar

kan leda till utdöende av vissa arter och påverka ekosystemets funktion på ett betydande sätt.

Habitatförlust är också en allvarlig fara för biologisk mångfald. Habitatförlust sker när

människor konverterar naturliga livsmiljöer, såsom skogar och våtmarker, till jordbruksmark,

betesmarker eller urbana områden (Baard, 2022). Förändring av landskapet kan störa eller

förstöra hela ekosystem och därmed påverka djur- och växtlivet som är beroende av dessa

miljöer. Till exempel kan avverkning av skogar leda till förlust av livsmiljöer för djur som till

exempel tigrar och elefanter. Även om människan ibland kan använda teknik för att återställa

vissa av de nämnda livsmiljöer, är det svårt att helt återställa ekosystemens ursprungliga

balans och funktion. Vidare berättar Baard (2022) att invasiva arter är en annan fara för

biologisk mångfald. Invasiva arter är arter som inte är inhemska i ett visst område men som

införs och sprider sig, ofta på grund av mänsklig aktivitet. Invasiva arter kan konkurrera med

inhemska arter om resurser, sprida sjukdomar och ändra ekosystemens struktur och funktion.

Biologisk mångfald är en nödvändig del av det globala ekosystemet och är avgörande för att

säkerställa ekosystemtjänster som vi människor är beroende av för att överleva (Baard, 2022).

När hoten mot biologisk mångfald ökar, ökar också risken för utdöende av arter och

förändringar av ekosystemfunktioner, vilket i sin tur kan leda till ökad sårbarhet för

naturkatastrofer och sjukdomar. För att skydda biologisk mångfald och minska hoten måste
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det globala samhället ta itu med orsakerna bakom hoten och vidta åtgärder för att skydda

ekosystemen och deras arter. Detta innebär att vidta åtgärder för att minska utsläpp av

växthusgaser och minska klimatförändringar, skydda och återställa livsmiljöer som skogar

och våtmarker, och bekämpa invasiva arter. Det kräver dessutom samarbete över gränserna

och med olika samhällssektorer, inklusive regeringar, civilsamhället och företag.

3.2 Att hantera osäkerhet kring den biologiska mångfalden:
Försiktighetsprincipen och informationssamling som verktyg

Vidare diskuteras olika metoder för att hantera osäkerhet kring den biologiska mångfalden

när man arbetar med att skydda den (Dereniowska & Meinard, 2021). Forskning har visat att

det finns en betydande osäkerhet kring den biologiska mångfalden, särskilt när det gäller

okända arter och ekosystem som inte har undersökts tillräckligt. För att hantera denna

osäkerhet kan försiktighetsprincipen användas. Dereniowska och Meinard (2021) berättar att

försiktighetsprincipen innebär att man vidtar åtgärder för att skydda miljön eller hälsan trots

att man inte kan vara helt säker på vilka effekter åtgärderna kommer att ha. Det kan innebära

att man vidtar åtgärder för att skydda okända arter och ekosystem trots att det inte finns

fullständig information om dem. Denna metod kan användas för att skydda den biologiska

mångfalden, särskilt när det finns osäkerhet kring vilka åtgärder som är nödvändiga.

En annan metod för att hantera osäkerhet kring den biologiska mångfalden är att samla in mer

information om okända arter och ekosystem (Dereniowska & Meinard, 2021). Genom att

samla in mer information om okända arter och ekosystem kan människor få en bättre

förståelse för deras värde och betydelse för vår planet. Vidare diskuterar Dereniowska och

Meinard (2021) också hur tekniska innovationer kan användas för att samla in mer

information om den biologiska mångfalden. På det sätt som genetisk teknik används för att

identifiera okända arter eller för att förstå deras funktioner i ekosystemet.

På grund av bland annat osäkerhet kring olika frågor, finns det utmaningar som naturvårds

experter står inför när de försöker balansera olika intressen och värden i beslutsfattandet

(Biasetti & de Mori, 2021). Det kan därför vara svårt att väga upp olika etiska och moraliska

faktorer, särskilt när det gäller beslut som påverkar både människor och miljö. För att lösa

denna utmaning föreslår Biasetti och de Mori (2021) användningen av en etisk matris, som är
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en modell för att identifiera och analysera olika etiska faktorer som är involverade i ett beslut.

Matrisen består av tre huvudfaktorer, omsorg, autonomi och rättvisa, där Figur 1 (Biasetti &

de Mori, 2021) visar överblick av dessa i relation till de olika intressenter som berörs.

Figur 1.

Figur 1. Mall för ”The Ethical Matrix” vid användning inom bevarande av Biasetti & de Mori, 2021

(https://www.frontiersin.org/files/Articles/584636/fenvs-09-584636-HTML/image_m/fenvs-09-584636-t001.jpg).

CC BY 4.0

Dessa faktorer kan appliceras på naturvårds situationer, som exempelvis beslut om att skydda

en särskild art eller bevara ett visst ekosystem (Biasetti & de Mori, 2021). De betonar att det

är viktigt att beakta alla tre faktorer i beslutsfattandet för att uppnå en balanserad och rättvis

lösning. Biasetti och de Mori (2021) berättar också om praktiska tillämpningar av den etiska

matrisen och hur den kan användas i naturvårdsfrågor. Forskningen ger exempel på

situationer där matrisen har använts för att ta beslut om att skydda hotade arter och bevara

känsliga ekosystem. Vikten av att involvera olika intressenter i beslutsfattandet betonas,

inklusive lokalbefolkning och representanter för olika samhällsgrupper.

3.3 Balansera rättigheter: Att förena biologisk mångfald med mänskliga
intressen

Newman m.fl. (2017) berättar fortsättningsvis om de etiska frågorna som uppstår när man

försöker skydda biologisk mångfald. En av de viktigaste frågorna är hur man balanserar

rättigheter för djur och ekosystem med mänskliga intressen. Det är en svår fråga eftersom

många mänskliga verksamheter, såsom avverkning och gruvdrift, har negativa konsekvenser

för djurliv och ekosystem. Samtidigt är dessa aktiviteter också viktiga för att tillgodose

mänskliga behov och främja ekonomisk utveckling.

11



En möjlig lösning på dilemmat är att tillämpa principen om ekologisk rättvisa. Det betonar att

alla människor har rätt till en hälsosam miljö och att rättvisa fördelningar av miljöresurser,

vilket är en viktig del av en rättvis samhällelig ordning (Newman m.fl., 2017). En annan

möjlig lösning är att använda marknadslösningar för att uppmuntra till hållbar användning av

naturresurser, som att införa avgifter för utsläpp av växthusgaser eller att skapa marknader för

ekosystemtjänster som koldioxidlagring och vattenrening.

Enligt tidigare forskning råder det en viss konsensus bland olika folkgrupper om att djur och

ekosystem har en inneboende rätt till existens och att människor har ett moraliskt ansvar att

skydda dem (Newman m.fl., 2017). En sådan syn på rättigheter för djur och ekosystem

utmanar dock traditionella antaganden om människans överlägsenhet över naturen och kan

leda till svåra frågor om prioritering i naturen och skydd för olika arter och ekosystem. Det

vill säga frågor kring vilka arter och ekosystem som är mest väsentlig och vilka blir inte

prioriterade samt varför. En annan aspekt som tas upp i studier är frågan om genetisk

variation och dess värde för biologisk mångfald. Många arter är hotade av förlust av genetisk

variation, vilket kan leda till ökad sårbarhet för sjukdomar och förändringar i miljön.

Genetisk variation är också viktig för att utveckla nya läkemedel och andra produkter som är

viktiga för människor.

3.4 Värdet av biologisk mångfald: En fråga om kultur och perspektiv
Det har blivit en viktig uppmaning till att uppmärksamma och agera mot den allvarliga

förlusten av biologisk mångfald på planeten (van Beinum, 2019). Kunskapsläget visar att den

uppmaningen har etiska utgångspunkter för ansvarsfullhet i hanteringen av biologisk

mångfald och hur olika etiska synsätt skall spela roll i beslutsfattande på global nivå.

van Beinum (2019) anser att det finns en etisk skyldighet för människor att skydda den

biologiska mångfalden, eftersom alla varelser på planeten är beroende av varandra för

överlevnad och välbefinnande. van Beinum (2019) identifierar också flera hot mot biologisk

mångfald, inklusive klimatförändringar, förlust av livsmiljöer, överexploatering av resurser

och förlust av arter. Det är brådskande att ta itu med dessa hot och implementera en etik för

ansvarsfullhet i hanteringen av biologisk mångfald. Det här innebär att människor och

regeringar på global nivå måste arbeta tillsammans för att utveckla riktlinjer och politiska

åtgärder som främjar bevarande av biologisk mångfald. Det är även viktigt att betona
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medvetenheten om problemet och utbilda medborgare och beslutsfattare om betydelsen av

biologisk mångfald (van Beinum, 2019). Vikten av att stärka samarbetet mellan olika

sektorer, såsom vetenskap, politik och civilsamhället, för att lösa problemet med förlust av

biologisk mångfald väger tungt. En etik för ansvarsfullhet i hanteringen av biologisk

mångfald är avgörande för att säkerställa en hållbar och rättvis framtid för alla varelser på

planeten. Denna etik måste därför vara grundad på en djup förståelse för sammanlänkningen

mellan alla former av liv på jorden, och en stark övertygelse om att människor har ett ansvar

att skydda och bevara denna biologiska mångfald för framtida generationer.

Dereniowska och Meinard (2021) argumenterar för att det finns en okänd, eller

’’unknowness’’ som de benämner det, del av den biologiska mångfalden som är särskilt viktig

att skydda. Denna okända del består av arter och ekosystem som inte har undersökts eller

studerats tillräckligt. Det här resulterar i osäkerhet kring deras värde för olika ekosystem och

de fördelar som människan kan dra av biologisk mångfald, mer specifikt mångfald i resurser

som utnyttjas av människan (Dereniowska & Meinard, 2021). Dereniowska och Meinard

menar att det är viktigt att utveckla metoder för att skydda denna okända mångfald och att

okändhet är en signifikant etisk aspekt att beakta.

Dereniowska och Meinard (2021) påpekar vidare att synen på vilka arter och ekosystem som

är värdefulla kan variera beroende på kulturella och historiska faktorer. Det vill säga att bland

annat olika normsystem, etniciteter/nationaliteter och traditioner kan inverka vid värdering av

biologisk mångfald och vilka arter eller livsmiljöer som ska bevaras. Exempelvis kan en viss

art ha en stor betydelse i en särskild kultur, medan den samtidigt betraktas som ett skadedjur

eller en oönskad art hos en annan. På samma sätt kan vissa ekosystem vara viktiga för en viss

samhällsgrupp, till exempel på grund av deras ekonomiska, sociala eller religösa betydelse,

medan de kanske inte har samma betydelse för en annan grupp. En stor orsak till hur synen

kan variera är den föränderliga kontexten av ’’kultur’’, där kultur som variabel kan antingen

agera som barriär eller underlätta beslutsfattande vid bevarande av hotade arter och deras

livsmiljöer (Walsh m.fl., 2019).

Kulturer bildas i alla grupper av människor som delar något gemensamt, vare sig det är en

gemensam nationalitet, profession, utbildning eller andra gemensamma värden och

erfarenheter (Walsh m.fl., 2019). Dessa kulturer utvecklas över tid och påverkar hur

medlemmarna inom gruppen ser på världen, tar beslut och hanterar olika situationer.
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I sammanhanget av att besluta hur långt människan får påverka naturen blir dessa kulturella

aspekter synnerligen viktiga (Walsh m.fl., 2019). Nationella kulturer kan forma synen på

naturen som antingen en resurs att exploatera eller som en värdefull resurs att skydda och

bevara för framtida generationer. Professionella kulturer kan påverka hur olika yrkesgrupper

inom naturvård prioriterar olika aspekter av ekosystemet baserat på deras utbildning,

arbetsmetoder och värderingar. Beslutsfattande kring hur långt människan kan gå i att

påverka naturen blir därför inte bara en teknisk eller vetenskaplig fråga, utan även en fråga

om värderingar, perspektiv och kulturella influenser enligt Walsh m.fl. (2019).

Bruder m.fl. (2008) undersökte hur kulturella skillnader påverkar människors medvetenhet

och attityder mot hotade djurarter. Studien som stödjer det här inkluderade 318 respondenter

från sex olika länder: USA, Qatar, Sydafrika, Sverige, Turkiet och Vietnam. Respondenterna

fick svara på en enkät som mätte deras kunskap om hotade djurarter och deras attityder

gentemot dem. Resultaten visade att kunskapen om hotade djurarter varierade mellan

länderna och att det fanns skillnader i attityder gentemot hotade djurarter baserat på

respondenternas kulturella bakgrund. Respondenterna från Vietnam och Qatar hade lägre

kunskap om hotade djurarter och visade mindre engagemang för att skydda dem, medan

respondenterna från USA och Sydafrika hade högre kunskap och visade mer engagemang.

Forskningen betonar därför vikten av att ta hänsyn till kulturella skillnader när man arbetar

med att skydda hotade djurarter och betonade också vikten av utbildning och

informationskampanjer för att öka medvetenheten om hotade djurarter över hela världen.

Det är också viktigt att ta hänsyn till historiska faktorer som kan påverka hur människor ser

på bevarande av biologisk mångfald (Latombe m.fl., 2022). Till exempel kan historiska

händelser såsom kolonisering och exploatering av naturresurser ha skapat en skeptisk

inställning mot externa insatser för att bevara biologisk mångfald i vissa samhällen. En annan

viktig faktor är att synen på den biologiska mångfalden kan förändras över tid, beroende på

olika faktorer som till exempel politiska eller ekonomiska förändringar. Därför är det även

viktigt att arbeta med att öka medvetenheten om vikten av att bevara den biologiska

mångfalden, och att involvera både lokala och globala aktörer i det här arbetet.
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3.5Medkänsla och rättvisa som grundval för en hållbar och inkluderande

bevarandeetik
Ett av de viktigaste teoretiska perspektiven är ekologisk etik, som betonar vikten av att

skydda naturen för dess eget värde och inte bara för de resurser som det tillhandahåller för

människor (Welchman, 2020). Detta perspektiv är centralt för att försvara biodiversitet,

eftersom det tar hänsyn till den stora variationen av arter och ekosystem som finns på jorden

och deras självständiga existensberättigande. Samtidigt finns det också andra perspektiv som

är viktiga att integrera, till exempel utilitarism, som betonar nyttoaspekterna av biodiversitet

för mänsklig välfärd (Sandler, 2012). Det perspektivet kan användas för att framhålla de

ekonomiska fördelarna av biodiversitet för samhället, exempelvis genom ekoturism eller

bioteknik.

Garland-Thomson (2015) diskuterar två övergripande perspektiv inom miljövård som ofta

används för att referera till olika syn på naturens värde i relation till nyttja, där naturens värde

mäts utifrån vad som kan extraheras och vara till nytta för människans behov, det vill säga

"instrumentellt värde", eller där naturens värde inte mäts utifrån nyttja utan att naturen i sig

har ett egenvärde fri från människans behov, alltså ett "inneboende värde".

Den värdering av naturen som enbart en resurs har lett till miljöproblem och förstörelse av

ekosystem. Det inneboende värdet däremot, ser människan som en del av naturen och betonar

att naturen har ett egenvärde oberoende av dess användbarhet för människan. Det

perspektiven betonar vikten av att bevara naturen för dess egen skull och betonar att

människan har en skyldighet att skydda och bevara den biologiska mångfalden precis som

Newman m.fl. (2017) också diskuterat. Garland-Thomson (2015) argumenterar för att dessa

två perspektiv kan sammanföras genom ett konsensusbaserat etiskt perspektiv. Människans

roll i naturen är mer komplex än att bara vara en utnyttjare av dess resurser, och ökad insikt

krävs för att förstå människans biologiska variation som en del av denna roll. Det är därför

nödvändigt att inkludera människans biologiska mångfald i våra diskussioner om bevarande,

och att använda ett konsensusbaserat etiskt perspektiv för att främja både bevarande och

social rättvisa.

Dereniowska och Meinard (2021) diskuterar vidare teorier som utgår från de två

övergripande perspektiven om synen på naturens värde som Garland-Thomson (2015)

presenterade, det vill säga instrumentellt eller inneboende värde, som ingår inom miljöetik

som exempelvis den biocentriska teorin. Enligt denna teori har alla levande varelser
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egenvärde, oberoende av deras nytta för människor. En biocentrisk syn på bevarandet av

biologisk mångfald skulle betona människans moraliska skyldighet att skydda andra arter,

oavsett om de har någon ekonomisk nytta för oss eller inte. Detta kan leda till att vissa arter

eller ekosystem prioriteras högre i bevarandearbetet än andra, beroende på deras unika värde i

sig. Antropocentriska teorin betonar människans centrala roll i världen. En antropocentrisk

syn på bevarandet av biologisk mångfald skulle fokusera på den ekonomiska och praktiska

nyttan av biologisk mångfald för människan. Detta kan leda till att bevarandearbetet

fokuserar mer på arter eller ekosystem som har en ekonomisk nytta, som till exempel

medicinska eller ekologiska fördelar för människor. En tredje teori är den så kallade

ekocentriska teorin, som betonar vikten av att bevara hela ekosystemet och dess dynamik,

istället för enskilda arter. En ekocentrisk syn på bevarandet av biologisk mångfald skulle

betona vikten av att bevara ekosystemens stabilitet och funktion, snarare än enskilda arter.

Detta kan leda till att bevarandearbetet fokuserar på att upprätthålla en balans mellan olika

arter och deras miljöer, för att säkerställa ekosystemens långsiktiga överlevnad.

Dessa olika perspektiv och synsätt kan påverka våra känslor och moraliska

ställningstaganden gentemot naturen och djur och att det är därför viktigt att ta hänsyn till

dessa perspektiv när beslutsfattare utformar strategier för miljöskydd och bevarande

(Bataviam m.fl., 2021). Genom att integrera känslor och emotionella aspekter och

förhållningssätt i miljöskyddsstrategier och utbildningsprogram kan man öka allmänhetens

engagemang och stöd för miljöskyddsfrågor och främja hållbarhet och bevarande av vår

planet.

Vidare visar forskning möjligheten att förena medkänsla och rättvisa i bevarandeetik

(Santiago-Ávila & Lynn, 2020). Traditionella perspektiv på bevarandeetik har ofta fokuserat

på en smal definition av rättvisa, och har därigenom uteslutit vikten av medkänsla och

hänsynstagande till icke-mänskliga varelser. Santiago-Ávila och Lynn (2020) föreslår att för

att uppnå en mer heltäckande och rättvis bevarandeetik inkludera både medkänsla och

rättvisa. Medkänsla är en viktig faktor för att erkänna och värdera icke-mänskliga varelsers

välbefinnande och lidande. Detta kan hjälpa oss att utveckla empati för andra och därmed

förstärka vårt engagemang för att bevara naturen. Santiago-Ávila och Lynn (2020) poängterar

dock att medkänsla inte i sig själv är tillräckligt för att uppnå en rättvis bevarandeetik.

Rättvisa är viktigt för att säkerställa en rättvis fördelning av fördelar och bördor i

bevarandeinsatser. Rättvisa kan också säkerställa att beslutsfattande processer tar hänsyn till
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alla intressenter, inklusive de mest marginaliserade och utsatta. Ett sådant synsätt kan hjälpa

till att uppnå en mer balanserad och inkluderande bevarandeetik som kan gynna alla

intressenter, både människor och djur.

Känslor som sympati, medlidande och beundran spelar en viktig roll i att påverka vår

inställning till djur och natur (Batavia m.fl., 2021). Det är för att känslor är en viktig del av

hur vi förhåller oss till världen omkring oss, och att känslor kan påverka vårt beteende och

våra handlingar. Sympati och medlidande kan skapa en känsla av ansvar och engagemang för

djur och miljö, vilket kan leda till ökad medvetenhet och stöd för bevarandeprojekt. Vidare

kan känslor som beundran och fascination för naturen öka en förståelse och uppskattning för

dess skönhet och komplexitet, och därigenom främja en mer positiv inställning till

bevarandearbete.

3.6Moralisk identitet kan spela en viktig roll för att främja miljöskydd
En studie gjord år 2017 undersökte sambandet mellan moralisk identitet och

miljöengagemang genom att fråga deltagarna om deras uppfattning om miljöfrågor och deras

miljöbeteenden (Jia m.fl., 2017). Forskningen fann att deltagare som identifierade sig som

mer moraliska var mer benägna att vara engagerade i miljöskydd och att uppfatta miljöfrågor

som moraliska. Resultaten indikerar därmed att moralisk identitet kan spela en viktig roll för

att främja miljöskydd och att betona moraliska aspekter av miljöfrågor kan öka

engagemanget för miljöskydd. Studien pekar också på behovet av att utveckla metoder för att

stärka moralisk identitet hos människor för att öka deras engagemang i miljöfrågor.

I en annan studie undersöktes hur människors etiska attityder påverkar deras beteende i en

spelmiljö (Ho m.fl., 2022 ). Det här utfördes som en experimentell studie där deltagarna

spelade ett datorspel. I datorspelet kunde de välja att utnyttja naturresurser på ett

antropocentriskt sätt, det vill säga genom att sätta sina egna intressen och behov framför

miljöns bästa. Resultaten visade att även om deltagarna hade positiva etiska attityder och

medvetenhet om miljöfrågor i det verkliga livet, så påverkades deras beteende i spelet av

antropocentriska attityder. De valde att utnyttja naturresurserna för att maximera sin egen

vinning, även om det hade negativa konsekvenser för den virtuella miljön i spelet. Det här

indikerar att även människor som är medvetna om etik och miljöfrågor kan agera på sätt som

är skadliga för miljön. Studien pekar därför på en komplexitet i människors beteende och

attityder, där även de som har positiva etiska attityder och medvetenhet om miljöfrågor kan
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agera på sätt som går emot dessa attityder när de är i en virtuell miljö, som ett datorspel.

Detta kan tyda på att den antropocentriska attityden kan vara stark nog och påverka beteende

även i en virtuell kontext.

Studier om moralisk identitet har även utförts bland barn i olika ålder och kön och det har

visat sig påverkar deras anknytning till naturen, samt huruvida regelbunden interaktion med

naturen leder till en positiv inställning och ökad känsla av samhörighet med naturen (Cheng

& Monroe, 2012). Resultaten visar att barn som har en mer positiv inställning till naturen

också är mer benägna att engagera sig i miljövänliga beteenden när de är äldre. Det blir

därför viktigt att uppmuntra och ge möjligheter för barn att interagera med naturen, för att

främja en positiv inställning till och ökad samhörighet med naturen.

3.7 Social ordning mot ekonomisk frihet: En moralisk konflikt i

klimatförändringens tid

I enlighet med Rossen m.fl. (2015) är vissa människor skeptiska till klimatförändringar på

grund av två olika moraliska värderingar: önskan att upprätthålla social ordning och rätten till

ekonomisk frihet. Studien argumenterar för att personer som prioriterar social ordning kan

vara skeptiska till klimatförändringar eftersom de tror att lösningarna kan hota den sociala

ordningen, medan personer som prioriterar ekonomisk frihet kan vara skeptiska eftersom de

tror att lösningarna kan hota den ekonomiska friheten. Kunskapen om dessa två moraliska

värderingar kan användas för att förbättra kommunikationen kring klimatförändringar och

påverka människors attityder till det viktiga ämnet.

Rossen m.fl. (2015) betonar också vikten av att förstå att människor kan ha olika moraliska

grundvärderingar och att det kan påverka hur de ser på klimatförändringar och vilka åtgärder

de stödjer. De föreslår att kommunikationen kring klimatförändringar kan förbättras genom

att ta hänsyn till dessa olika värderingar och anpassa budskapen därefter. Till exempel kan

personer som prioriterar social ordning vara mer benägna att stödja åtgärder som inte hotar

den sociala ordningen, medan personer som prioriterar ekonomisk frihet kan vara mer

benägna att stödja åtgärder som inte hotar den ekonomiska friheten.

Det är dock viktigt att inte förenkla diskussionen kring klimatförändringar till en konflikt

mellan "miljövänliga" och "ekonomiska" åtgärder, utan att förstå att människor kan ha olika
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åsikter baserade på olika värderingar och övertygelser (Rossen m.fl., 2015). Genom att ta

hänsyn till dessa faktorer kan kommunikationen om klimatförändringar bli mer effektiv och

engagerande för en bredare publik.

Sammanfattningsvis så visar kunskapsläget och tidigare avsnitt i rapporten hur etiska,

moraliska och praktiska aspekter samspelar vid överväganden kring bevarande av hotade

arter och deras livsmiljöer. Begrepp som ekologisk rättvisa, ekologisk etik och olika

normsystem tar allt mer central plats i diskussionen om hur planetens fungerande funktion

skall säkras och mänskliga ansvar gentemot olika livsformer. Dessa koncept adresserar inte

bara människans relation till naturen utan också vårt moraliska ansvar gentemot den.

Exempelvis så har antropocentriska och biocentriska teorier format vår syn på bevarandeetik,

där antropocentriska teorier betonar naturens instrumentella värde för människans välfärd och

överlevnad, medan biocentriska teorier argumenterar för naturens inneboende värde oavsett

dess nytta för människan. Vidare i nästa avsnitt analyseras dessa begrepp i relation till

studiens frågeställning och syfte. Där även begrepp och koncept som etisk matris, miljöetiska

teorierna som antropocentrism ligger till grund för att uppnå mer kunskap om olika dilemman

som uppstår vid naturvård.
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4. Metod

4.1 Intervju

4.1.1 Urval
Urvalet var icke-sannolikhetsbaserat och ett målstyrt urval i enlighet med Bryman (2018),

som byggde på kriterierna att respondenterna har kunskap, erfarenhet och är i beslutsfattande

ställning i samhället i relation till ämnen som är relevanta för undersökningens frågeställning

och syfte. Valet av ett målstyrt urval motiverades av tidsbegränsning och sex (6) respondenter

eftersöktes totalt, bl.a. inom Miljödomstolen i Umeå och Östersund, men valet av

respondenter föll på de som svarade i god tid för att ha möjlighet att kunna genomföra

undersökningen. Valet av intervju som metod och ’experter’ som respondenter, alltså

individer som har tillräcklig erfarenhet, kunskap och även makt i form av beslutsfattning,

bidrar till att säkerställa forskningskvaliteten och trovärdigheten av resultatet av

undersökningen. Det här stöds av Bogner & Menz (2019) som menar att detta arbetssätt även

bidrar till en begränsning av kvantifiering och generaliserbarheten av resultatet.

Respondenterna hittades efter kontakt via mejl till Länsstyrelsen Skåne den 18 april 2023, där

ett informationsbrev om undersökningen vidarebefordrades till rätt respondenter utifrån

kriterierna. Efter att ha fått kontaktuppgifter till de fyra respondenterna från Länsstyrelsen

Skåne så kontaktades de för att planera tillfälle för att genomföra intervjuerna. Det specifika

valet av Skåne län var för att underlätta geografiskt vid eventuellt behov för fysisk intervju.

4.1.2 Utförande
De fyra intervjuerna var semistrukturerade i enlighet med Bryman (2018), vilket innebar att

de följde en förutbestämd intervjuguide, men att intervjuaren också hade frihet att ställa

följdfrågor och fördjupande frågor utifrån respondentens svar. Intervjuerna var

semistrukturerade på så sätt att en intervjuguide var, enligt Bryman (2018), nödvändig för att

eventuellt motverka för stor riktningsändring från ämnet och undersökningens syfte men

dessutom, som Meuser & Nagel (2019) uppmuntrar vid användning av metoden, tillräcklig

icke-strukturerat för att hålla det öppet för respondenterna att reflektera kring deras

upplevelser och erfarenhet fritt. Därför ansågs en intervjuguide, i stället för fastställda

intervjufrågor, vara mer lämplig för datainsamling för att besvara undersökningens

frågeställning och syfte. Frågorna i intervjuguiden var utformade för att utforska, förstå och
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belysa de etiska, moraliska och praktiska överväganden som görs vid ingrepp i naturen.

Intervjuguiden berörde främst respondenternas egna moraliska och etiska ställningstagande

kring naturen och ingrepp i naturen för att kunna analysera i relation till kunskapsläget.

Intervjuerna utfördes med totalt fyra individer och skedde över den digitala plattformen

Zoom med både video och ljud. Efter en kort introduktion så informerades respondenterna

att, med deras samtycke, att inspelning av intervjun sker för att återigen säkerställa att de

fortfarande var bekväma med det och en samtyckesblankett skickades via mejl till de efter

intervjun var avslutad.

Valet av Zoom för intervjuplats var ett önskemål från två respondenter och för de resterande

två så var det ett val av intervjuare på grund av tidsbegränsningen.

För att säkerställa informanternas integritet har inspelning via diktafon och transkribering

följt de etiska principerna om informationskravet, samtyckeskravet, konfidentialitetskravet

och nyttjandekravet (Bryman, 2018). Detta säkerställdes bland annat genom att inte spela in

intervjuerna via Zooms egen funktion för inspelning, eftersom det användes på ett privat

konto av intervjuaren och inte via Malmö universitet.

Respondenterna informerades om att intervjuerna var frivilliga, hantering av personuppgifter

sker enligt dataskyddsförordningen (GDPR) och medgav samtycke för inspelning av intervju

vid starten så att det kunde spelas in och dokumenteras för att skapa en trygg miljö. De fick

även information om hur undersökningen behandlades och tillgängligheten på Digitala

Vetenskapliga Arkivet (DiVa Portal).

4.1.3 Analysmetod
I syfte att besvara undersökningens frågeställning har resultatet från intervjuerna analyserats

med utgångspunkt i det teoretiska ramverket och kunskapsläget. Resultatet har, efter

analysprocessen, sammanställts och ska presenteras utifrån de rubriker som analysen har

producerat. Det analysverktyg som använts är ’’Ethical Matrix’’ (hädanefter EM).

Användningen av analysverktyget EM (Biasetti & de Mori, 2021), rent komprimerad och mer

utvecklat i avsnitt 4.1.4 i rapporten, var passande eftersom det gav en övergripande blick på

hur olika intressen och värden i beslutsfattande kan navigeras och balanseras.
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Analysen av empiriinsamling via intervjuerna genomfördes initialt genom att transkribera

empirin. Detta gjorde att det kvarstod en stor mängd material som behövde behandlas,

reduceras och extraktion av eventuella mönster krävdes för att kunna användas för att besvara

frågeställningen och uppfylla syftet med undersökningen. Efter insamlingen av empiri följde

kodning av materialet för att vidare kunna tematisera uppsättningen av koder. ‘’Kodning’’

skedde för att göra insamlad empiri ’’hanterbart’’ genom att ’’identifiera nyckelpassager och

centrala begrepp i textmaterialet och tillskriva dem nyckelord (koder)’’, som Hjerm m.fl.

(2014, s. 37) förklarar som arbetssätt vid användning av metoden.

Hjerm m.fl. (2014) förklarar vidare hur analysprocessen av empirin skall vidare till

tematisering, för att kunna identifiera’’ vilka relationer olika koder har till varandra och sedan

till sista steget som är summering, som består av summering och slutsatser (Hjerm m.fl.,

2014). Trots att summering är det sista steget, så sker analysprocessen växelvis; där slutsatser

och verifiering sker endast när punkten för ’’mättnad’’, alltså när inga nya observationer

framkommer under tidigare steg av analysprocessen, är nådd (Hjerm m.fl., 2014, s.36).

För att nå kärnan i de etiska, moraliska och praktiska överväganden som ska tas i beaktande

vid ingrepp i naturen och definiera, om det finns sådan, gränsen för lämplig mänsklig

påverkan på naturen, har resultatet från analys av intervjuerna delats upp i teman som rör: 1.

Etik, det vill säga vad som anses vara ’’rätt’’ och ’’fel’’ handlingar vid ingrepp i naturen och

normativa principer som berör hur man ’’bör’’ agera mot naturen. 2. Naturens inneboende

värde och de varierande natursyner som styr huruvida det är något som borde tas i beaktande.

3. Hållbarhet i relation till övervägande kring bevarande av naturen och ekonomiskt behov av

samhället att ingripa i naturen.

4.1.4 Ett verktyg för etiskt beslutsfattande: Ethical Matrix (EM)
Enligt kunskapsläget så finns det ett växande behov av att etik skall ta större plats när det

gäller bevarandet av biologisk mångfald och naturen överlag, och att det bör ha en mer

central roll i beslutsfattande kring frågor som rör ingripande i naturen (van Benium, 2019;

Biasetti & de Mori 2021). En övergripande matris som presenteras av Biasetti & de Mori

(2021) benämns som ’’Ethical Matrix’’ (hädanefter EM). EM introduceras som ett verktyg

som synliggör alla etiska aspekter som bör underbygga beslutsfattande kring påverkan och

ingripande i naturen. Det är främst detta ramverk som kommer att agera som analysverktyg.
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Principerna rör olika intressenter och de övergripande består av (A) Ekologiska enheter som

exempelvis biodiversitet, ekosystem, arter eller population, (B) Djur, exempelvis individer i

en population och slutligen (C) Människor, exempelvis individer, grupper, lokala samhällen

eller gemenskap och framtida generationer (Biasetti & de Mori, 2021).

4.2 Innehållsanalys

4.2.1 Urval
För att undersöka kunskapsläget för ämnet som är basen för den här undersökningen så

genomfördes ett systematiska litteraturstudie. Inför sökningen av empiri så upprättades

kriterier för att säkerställa relevant material kunde extraheras. Ett strategiskt urval utfördes

enligt Bryman (2018) för att identifiera och samla empirin, i form av text, som var relevanta

för undersökningens syfte och forskningsfråga. Urvalet var strategiskt eftersom det baserades

på att de olika dokumenten skulle ge information om de frågor som var av intresse för

undersökningen, men även eftersom det är den lämpliga urvalsstrategin för undersökningens

forskningsdesign som följer en kvalitativ ansats. Valet av strategiskt urval motiverades även

av tidsbegränsning av undersökningen.

Kriterierna som fastställdes för empirin som skulle samlas följde enligt Eriksson Barajas,

Forsberg och Wengström (2013) och baserade på databas, sökord, årtal, språk och

vetenskaplig kvalitet för att få tillräcklig material som är lämplig för undersökningens

omfång och tidsbegränsning.

Databasen som valdes var Libsearch eftersom det kunde säkerställa tillgång till akademiska

och peer-reviewed artiklar och litteratur, därmed även säkerställa det första steget för

avgörandet av vetenskaplig kvalitet av data eftersom de hade genomgått grundlig granskning.

Sökorden fastställdes och de booleska funktioner för att antingen utöka eller avgränsa

sökningen med hjälp av orden ’AND’, ’OR’ eller ’NOT’ användes (Eriksson Barajas m.fl.,

2013). Detta kommer att vidare förklaras i ’utförande’ sektionen.

Valet av att begränsa årtal för sökningen av data var på grund av att få den nuvarande

diskursen och kunskapsläget som rör undersökningens frågeställning men även för att

begränsa volymen av resultatet av sökningen på databasen, därav valdes endast material som

publicerades mellan år 2012-2023. Kriteriet för språk bestämdes även för att både begränsa
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resultatet men samtidigt utöka kvaliteten. Detta är främst för att det finns fler vetenskapliga

material inom miljövetenskap som är skrivna på engelska än på svenska, men även för att

begränsa andra språk, som exempelvis spanska, som författarna av denna rapport inte

behärskar. Appliceringen av kriterierna gav upphov till sjutton (17) artiklar som var basen

för att få överblick av kunskapsläget av undersökningens frågeställning och syfte, se Figur 1

för processen över exkludering av material.

Sökningen på Libsearch genomfördes den 3:e april 2023. Nyckel sökorden var initialt ethics

and nature och därav också utgångspunkten till sökningen. Därefter lades det till fler sökord

som grenar kopplade till vår frågeställning eftersom den initiala sökningen gav upphov till för

högt antal artiklar i relation till tidsbegränsningen som undersökningen arbetade under.

Slutsökningen blev ethics and nature AND biodiversity conservation AND values or moral*.

Resultatet landade då på 48 artiklar, ett resultat som behövdes avgränsas ännu mer. Därför

exkluderade vi mer genom att applicera exkluderingskriteriet att endast få fram engelska

artiklar och genom begränsning av årtal mellan 2012-2023. Resultatet fick 36 återstående

artiklar. Vidare utfördes en kvalitetsgranskning av kvarstående artiklarnas innehåll för att

hitta relevans till vår forskningsfråga. Ämnen som inkluderades i granskningen var

biodiversity conservation, moral identity, anthropocentric attitudes och ethics of

responsibility. Det var därefter 25 artiklar kvar som gick till ytterligare kvalitetsgranskning i

enlighet med frågeställningen som baserades på deras innehåll och relevans till forskningen

som resulterade i att 17 artiklar återstod för att analyseras och inkluderas i denna

undersökning.
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Figur 2.

Bildtext: Flödesschema, här illustreras inkludering och exkludering processen för empiri som

utgjorde basen för innehållsanalysen.
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5. Resultat och analys - Intervjustudie

5.1 Presentation av informanter
Urvalet för datainsamlingen genom kvalitativ intervju bestod av fyra (4) anställda på

Miljöprövningsdelegationen (MPD), som är en självständig del inom Länsstyrelsen Skåne,

och som arbetar med frågor som rör ingrepp i naturen genom att besluta kring ansökningar

som rör miljöfarliga verksamheter.

Valet av Länsstyrelsen Skåne som urvalsplats grundar sig i att det är en myndighet som

reglerar och tar beslut om olika ingrepp i naturen och därmed är experterna mest sannolikt väl

insatta i frågeställningen, där deras erfarenhet och strategier för beslutsfattning (Meuser &

Nagel, 2019) kring ingrep i naturen är i fokus i relation till undersökningens frågeställning;

Var bör gränsen för hur långt människan får påverka naturen?

Respondenterna bestod av två (2) ordföranden (hädanefter Ordförande A & Ordförande B)

och två (2) sakkunniga (hädanefter Sakkunnig A & Sakkunnig B) inom MDP i Skåne.

5.1.1 Omsorg – Hur tar man hand om naturen på ’’rätt’’ sätt?
I kontexten av miljöfarliga verksamheter och säkerställa omsorg för ekologiska enheter och

djur utifrån EM (Biasetti & de Mori, 2021), som är kombinerade intressenter i denna sektion,

drivs respondenterna allra främst av lagstiftningen och praxis som existerar. Vilket inte är

särskilt förvånande med tanke på deras yrkesroll med tillståndsprövning som centralt

ansvarsområden. Att bevara hållbara populationer av arter och biologisk mångfald kan inte

baseras på eventuella känslor man kan ha till en särskild aspekt eller art i naturen,

’’utan man försöker ju hålla sig till de ramar som riksdagen har satt upp i miljöbalken och

fattar beslut utifrån förarbete, rättspraxis och så vidare. Och inte utifrån hur man själv känner

för en granskog eftersom man har vuxit upp i ett område där man har kunnat plocka svamp så

att säga. Men sen är det ju, man är mänsklig och det är säkert så att man undermedvetet

påverkas mycket av ens egna upplevelser såklart’’

,som Ordförande A förklarade. Vidare förklarar Sakkunnig B att om tillfälle där någon slags

behov för moraliskt ställningstagande skulle uppstå hos beslutsfattarna, baserat på egna

värderingar kring konsekvenserna av en viss miljöfarlig verksamhet, ’’så har man ju
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möjlighet att ha en avvikande mening i beslutsprocessen också. Sen har det inte hänt hittills

och det är rätt ovanligt också att det händer’’.

Det här kan även förstärkas av att det är hög tillit placerad på att lagstiftningen och praxis är

väl avvägd i sin utformning för att bevara arter och deras livsmiljöer och att ta hand naturen

på ’’rätt’’ sätt är tillräcklig definierad även vid tillfällen där olika kombination av typer av

miljöfarliga verksamheter och otydlighet i lagen kan skapa osäkerhet för att avgöra vad som

rätt beslut för förena bevarandet av miljön och mänskliga intressen. Sakkunnig A menar att

’’viss lagstiftning har ju tydliga, vad ska man säga, gränsvärden för vad som ses som acceptabelt men

det mesta av lagstiftningen är ju inte så tydlig utan då får man titta vad som är praxis, vilka villkor och

förutsättningar som gäller för sådana eller verksamheter som redan har fått tillstånd till exempel’’.

Kravet för att göra miljöfarliga verksamheter tillståndspliktiga gör att det automatiskt

signalerar till verksamhetsutövare att verksamheten ska ha så låg negativ påverkan på miljön

som möjligt för att få vara verksam och det är många krav som ställs för att säkerställa det.

Att ta hand om naturen på rätt sätt är inte begränsat till endast att vårda ekologiska enheter

men även individuella personers psykiska mående och även lokala samhällens möjlighet till

social och ekonomisk hållbarhet (Biasetti & de Mori, 2021). Därför bör det även tas i

beaktande att verksamhetsutövaren, men även samhället via indirekta fördelar, ska få chans

att få driva sin miljöfarliga verksamhet med så lite negativ miljöpåverkan som är möjligt och

rimligt. Dock så är detta en rimlighetsavvägning där man ser att behovet för viss miljöfarlig

verksamhet kanske inte finns men det finns ekonomisk behov som rättfärdigar, Sakkunnig A

betonar dock att

’’det är ju inte någon mänsklig rättighet att få förstöra miljön, det finns lagstiftning som reglerar vad

som är tillåtet och under vilka förutsättningar man ger tillstånd till verksamheter och då har vi som

uppgift att tolka lagstiftningen och göra bedömningar utifrån det material som kommer in och dem

synpunkter som framförs’’.
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5.1.2 Autonomi – Naturens inneboende värde och mänskliga behov
En viktig miljöetisk aspekt som påverkar hur man förhåller sig till påverkan på naturen är de

förhållningssätt man har mot naturen utifrån normativa principer och individers natursyn.

Dessa kan skilja från biocentriska, ekocentriska eller antropocentriska, som förklarades i

kunskapsläget. Det framgick väldigt fort och tidigt under intervjuerna att underlagen för

beslutsfattande kring miljöfarliga verksamheter är begränsat till lagstiftning och praxis. Men

respondenterna visade ändå, till viss grad, att deras syn och etiska förhållningssätt gick i linje

med den som överlag styr generell miljövård och lagstiftningen kring det, det vill säga

ekologisk etik. Inom miljövetenskapen så har den pågående diskursen inte någon särskild

konsensus med vart fokusen bör ligga vid bevarandet av hotade arter och deras livsmiljöer;

fokus utifrån människans behov eller fokus på naturens inneboende värde och rätt att existera,

som Sakkunnig A beskrev det som, ’’utan mänsklig påverkan egentligen’’?

Det här är en stark etisk och praktiskt dilemma som inte underlättas av hur ingripande i

naturen, miljöfarliga verksamheter i denna kontext, kan variera med olika påverkan på de

olika intressenter, som exempelvis ekosystem, arter och människor. Sakkunnig B illustrerar

och beskriver hur ingripande i livsmiljöer kan ske genom

‘'utsläpp till luft och vatten, det kan vara uttag av naturresurser som täktverksamheter.

Naturhushållningen som finns, buller, miljöer som kanske försvinner eller påverkas beroende

på om det hamnar genom eller bredvid verksamheten..det kan ju vara olika biotoper och arter.

Ianspråktagande av mark eller på balkens rikssintressen. Så, det är sådana frågor som vi får

hantera’’

Ett annat dilemma är hur miljövård och bevarande av essentiella livsmiljöer för olika arter

kan krocka och gå emot vad som generellt sett kan betraktas, utifrån ekologisk etik, som god

naturvård. Ett sätt att förena naturens inneboende värde och fortsatta existens med den

konstant växande mänskliga behov är att skifta samhällets sociala och ekonomiska krav och

behov av fossila bränslen till mer klimatvänliga källor till energi, som exempelvis

vindkraftverk. Men där den klimatvänliga funktionen av vindkraft kan ge positiva fördelar för

både natur och samhälle, kan det få negativ påverkan på artskydd när ’’det var

vindkraftsetablering i ett område där det finns gott om fladdermöss som är skyddade’’, som

Sakkunnig B beskrev när respondenten blev tillfrågad att beskriva några exempel på särskild
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negativa påverkan på miljön som avgjorde utfallet, tillstånd eller förbud, vid beslutsfattning

kring olika miljöfarliga verksamheter.

En aspekt av autonomi som kan ställa till etiska och praktiska dilemman vid bevarande av

livsmiljöer och värderingen kring naturens inneboende värde inom miljövård är den i relation

till människor, grupper och samhällen. Denna aspekt är uppdelat i friheten att välja för

individer och rätten till självbestämmande, för grupper och lokala samhällen (Biasetti & de

Mori, 2021). Biasetti & de Mori förklarar vidare att med autonomi så följer ett ansvar för

både positiva och negativa konsekvenser som kan uppstå vid ingripande i naturen, detta är en

syn som går i linje med synen av naturens värde för Ordförande A och ; de beskriver denna

rättighet men också ansvar över ’’att människans rätt att förändra och bruka naturen är

förenad med ett ansvar att förvalta naturen väl och det är väl den etiska aspekterna som

underbygger prövningen enligt miljöbalken’’.

5.1.3 Rättvisa – Hållbarhet för vem, vilka och vad?
Kring temat ‘’hållbarhet i relation till övervägande kring bevarande av naturen och

ekonomiskt behov av samhället att ingripa i naturen’’ så demonstrerar respondenterna både

anpassning och avvikning av korrekt etisk beaktande, enligt EM, av hur underlaget till

beslutsfattning kring ingripande i naturen skall gå tillväga och vad det ska baseras på för att

fånga de etiska påverkan som besluten kan innebära för olika intressenter som ekosystem,

arter och människan.

Varje fall är olik den andra och därmed är det olika intressenter och problem som samspelar

och ’’att en skyddsåtgärd kanske funkar på ett ställe behöver inte betyda att det funkar på ett

annat ställe’’ som Sakkunnig B resonerar. Sakkunnig B sammanfattar detta med exemplet av

fladdermöss och förklarar hur;

’’i vissa fall, om man tar vindkrafts exemplet, så kan det vara okej att uppföra vindkraftverk

där det finns fladdermöss för att man har då att man stänger av de under vissa tider på dygnet

men det kan också vara så att själva uppförandet av vindkraftverken kan skada fladdermössen

så mycket att det inte är tillåtligt. Så det är från fall till fall’’

Rättvisa i relation till miljöfarliga verksamheter visar hur balansen av mänskliga behov och

bevarandet av naturen är främst en fråga av att minimera negativ påverkan än att eliminera
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det helt och tyder på hur hållbarhet, etiskt sätt, kan vara ett invecklat mål när alla intressenter

ska behandlas jämlikt enligt EM. Ordförande A beskriver att

’’ miljöfarliga verksamheter har ju negativa miljöfarliga konsekvenser generellt sätt. Annars

hade de inte varit miljöfarliga så att säga. Och då är ju också en avvägning utifrån mer

samhällsliga mått eller vad man ska säga, att de fördelar som människorna kan dra av den här

verksamheten överväger de nackdelar som dem miljöfarliga konsekvenserna får på naturen i

övrigt och att man då föreskriver sådana villkor så att det i största möjliga mån begränsa de

här konsekvenserna’’.

Även Ordförande B uttrycker liknande tankar och förklarar att de;

’’försöker minimera påverkan de här verksamheterna kanske har. Det skiljer väldigt olika. För

vissa verksamheter befinner sig ju långt från det som man kanske traditionellt kallar för

naturen, de kan ju finnas i ett industriområde och innebär kanske inget ytterligare ingrepp i

orörd mark’’

Ordförande B utvecklar att;

’’det är en verksamhet som man får lov att bedriva och då ska man bedriva den med minsta

intrång man kan ha. Och då kan det vara allt, som att välja rätt plats att göra det på. Så det är

ju inte alls säkert att man får lov att göra det på den platsen man har valt men om man får göra

på den platsen så ska man vidta försiktighet för att minimera sin påverkan helt enkelt’’

Rättvisa för alla intressenter problematiseras vidare genom samspel av motsägelsefulla

beaktande när det gäller bevarande av hotade arter och deras livsmiljöer i lokal och global

kontext. Enligt Ordförande A så är;

’’ utgångspunkten för alla beslut är ju miljöbalkens portalparagraf, den första paragrafen,

första kapitlet som ju säger under vilka ramar och vilka utgångspunkter man ska ha när man

fattar sina beslut. Och ja, bland annat så är det ju att man ska ta hänsyn då till människors

hälsa och miljön’’.

Men underlaget för beslutsfattningen som alla fyra respondenter utgår ifrån presenterar en

annan komplexitet som påverkar livsmiljöer nationellt och globalt, det vill säga

klimatförändringar som orsakas av växthusgaser. Otydlig lagstiftning gör att, trots någorlunda
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nationell framgång med att uppnå vissa miljökvalitetsmål i Sverige inom exempelvis ’’frisk

luft’’ och ’’giftfri miljö’’ (Naturvårdsverket, u.å.), den växande problemet med utsläpp av

koldioxid kvarstår och som påverkar etisk rättvisa för alla intressenter. Sakkunnig A belyser

avsaknaden av tydlig lagstiftning och eventuella etiska kompromissen för människan och

miljön med tydliga exemplet;

"Vi har ju systemet för handel med utsläppsrätter till exempel. Som specifikt säger att vi inte får ställa

utsläppsvillkor för utsläpp av koldioxid för sådana verksamheter som regleras inom det systemet just

för att man inte sätter det systemet ur spel. Och det systemet syftar ju till att sänka utsläppen av

växthusgaser på det mest, vad ska man säga, samhällsekonomiska sättet möjligt. Att de som kan

minska sitt utsläpp lite billigare gör det och de som inte kan minska sitt utsläpp på det billiga sättet, de

köper utsläppsrätter i stället så de jämnar ut sig. Så, därför finns det inte några specifika, exakta

utsläppshalter till exempel eller halter i miljön som man måste åstadkomma i tillståndsprövning. Så, det

ligger lite utanför våran tillståndsprövning i stor utsträckning. Däremot, när det finns

miljökvalitetsnormer för luft, så är det ju mer exakt att ’det här får vi inte överskridas. Gör det, så måste

vidtas åtgärder’. Så, där kan vi ju ställa en annan typ av krav. Och där kan ju, speciellt för

miljökvalitetsmålen för vatten till exempel, då kan det ju bli att vi säger nej till en verksamhet för de

skulle överskridas. Då tillåts inte det, då är lagstiftningen så tydlig och klar att det går inte överskrida

den gränsen. Men koldioxid, som sagt, är inte på det sättet. Och vi har ju inte heller, enligt praxis,

någon tydlig möjlighet att reglera vilken typ av bränslen till exempel som används i en verksamhet. Vi

kan ställa frågor, till exempel ’skulle det vara möjligt för er att byta ut den här oljepannan till ett lite

bättre energisystem?’ Och då får verksamhetsutövaren svara på det och då kan de säga ’nej, det skulle

inte fungera i vår verksamhet eller det skulle bli orimligt dyrt’ och då måste vi bedöma deras

synpunkter och ha då svårt att kräva ett bränslebyte ofta’’
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5.2 Resultat och analys - innehållsanalys

5.2.1 Att bygga broar mellan kulturer: En nyckel för framgångsrikt

bevarandearbete
Studier har visat att människors attityder och engagemang för bevarande av hotade djurarter

påverkas av kulturella skillnader (Bruder m.fl., 2008). Olika länders kulturella och historiska

faktorer spelar en omfattande roll i synen på vilka arter och ekosystem som anses vara

värdefulla. För att främja hållbara lösningar är det viktigt att öka medvetenheten om hotade

djurarter över hela världen och att ta hänsyn till kulturella skillnader i bevarandearbetet. Det

vill säga att olika samhällen och kulturer kan ha olika syn på och förhållningssätt till naturen

och dess mångfald. Det är därför extra viktigt enligt van Beinum (2019) att inkludera och

respektera olika perspektiv och kunskapssystem när man arbetar med bevarande av biologisk

mångfald. Samarbetet med ursprungsbefolkningar och lokala samhällen som har en djup

förståelse för sina ekosystem och traditionella kunskaper är av stor betydelse.

5.2.3 Försiktighetsprincipen: Att skydda miljön i osäkra tider
En annan utmaning vid skyddet av biologisk mångfald är hanteringen av osäkerhet

(Dereniowska & Meinard, 2021). Det kan vara svårt att veta exakt hur många arter och

ekosystem som finns och vilket inneboende värde de har. För att öka förståelsen för okända

arter och ekosystem kan till exempel tekniska innovationer som genetisk teknik och

satellitbaserade tekniker användas för att samla in mer information. Dereniowska och

Meinard (2021) argumenterar även för försiktighetsprincipen, en grundläggande princip som

syftar till att skydda miljön även när det finns osäkerhet kring konsekvenserna av olika

åtgärder. Principen innebär att man agerar för att förhindra skador och bevara naturen, även

om det inte finns fullständig kunskap om alla de potentiella effekterna.

5.2.4 Känslors betydelse för bevarande: Empati, medlidande och ansvarstagande
Både Newman m.fl. (2017) samt Santiago-Ávila och Lynn (2020) har argumenterat för att en

heltäckande och rättvis bevarande etik bör inkludera både medkänsla och rättvisa. För att

kunna erkänna och värdesätta naturen och dess välbefinnande är medkänsla därför av stor

betydelse. Rättvisa spelar en avgörande roll för en rättvis fördelning av fördelar och bördor

inom bevarandearbetet och för att inkludera alla berörda parter i beslutsprocessen. Genom att

kombinera medkänsla och rättvisa kan vi sträva efter en mer balanserad och inkluderande etik

för bevarande, som gynnar både människor och djur.
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Vidare i samma ämne argumenterar Batavia m.fl. (2021) också om att känslor är en viktig

faktor som påverkar vårt förhållningssätt till djur och natur. Känslor som empati och

medlidande kan skapa ansvar och engagemang för djur och miljö, vilket kan öka

medvetenheten och stödet för bevarandeprojekt. Känslor som beundran och fascination för

naturen kan också bidra till en mer positiv inställning till bevarandearbete. Genom att skapa

förbindelser mellan människor och djur kan känslor främja ett ansvarsfullt och etiskt

förhållningssätt.

5.2.5 Ekologisk rättvisa och en hållbar framtid för alla
Att balansera mänskliga intressen med rättigheter för djur och ekosystem är minst sagt en

utmaning (Newman m.fl., 2017). Tidigare forskning visar att det finns en viss samsyn bland

olika samhällsgrupper när det gäller att erkänna att djur och ekosystem har en inneboende rätt

till existens, och att människor har ett moraliskt ansvar att skydda dem. Även van Beinum

(2019) anser att det finns en betydande etisk skyldighet för människor att skydda den

biologiska mångfalden. Enligt denna uppfattning är alla levande varelser på planeten

ömsesidigt beroende av varandra för överlevnad och välbefinnande. Genom att bevara den

biologiska mångfalden bidrar vi till att upprätthålla ekosystemens stabilitet och främja en

hållbar framtid för alla. Sedan diskuteras också principen om ekologisk rättvisa, som betonar

att alla människor har rätt till en hälsosam miljö och en rättvis fördelning av miljöresurser. De

här två resultaten bidrar till att besvara en del av vår forskningsfråga.

Garland-Thomson (2015) diskuterade olika perspektiv på bevarande, inklusive ett

"instrumentellt" perspektiv och ett "inneboende värde” perspektiv. Det första perspektivet

innebär att människor ser naturen som en resurs som kan användas för våra egna behov och

önskemål. Enligt detta synsätt betraktas människan som skild från naturen och har en

överordnad roll när det gäller att använda och förvalta dess resurser. Komplikationerna med

synen på naturen som enbart en resurs är att det har lett till miljöproblem och förstörelse av

ekosystem. Det andra perspektivet betonar att människan är en del av naturen och att naturen

har ett eget värde oavsett dess användbarhet för människan. Det här perspektivet framhäver

betydelsen av att bevara naturen för sin egen skull och understryker att människan har en

skyldighet att skydda och bevara den biologiska mångfalden, vilket också har diskuterats av

Newman m.fl. (2017). Garland-Thomson (2015) argumenterar för att dessa två perspektiv

kan förenas genom ett konsensusbaserat etiskt synsätt. Människans roll i naturen är mer
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komplex än att bara vara en utnyttjare av dess resurser, och förståelse för människans

biologiska variation är essentiell som en del av denna roll.

5.2.6 Från social ordning till ekonomisk frihet: Hur moral påverkar synen på

klimatet
Det antropocentriska perspektivet betraktar ofta naturen som ett verktyg för att tillfredsställa

mänskliga behov, såsom att erhålla resurser för mat, vatten, energi och andra ekonomiska

eller praktiska syften (Dereniowska & Meinard, 2021). Det betonar människans överordnade

ställning och roll som den dominerande arten och förnekar eller förminskar ofta betydelsen

av andra arters rättigheter eller värde. Det vill säga att svaret på hur lång människan ska

påverka naturen ur ett antropocentriskt synsätt, hade varit att det inte ska finnas en gräns då

människans behov är i fokus. Det är en liknande synvinkel till det instrumentella perspektivet

som Garland-Thomson (2015) diskuterade. Bägge perspektiv har dock kritiserats av andra

filosofiska och etiska inriktningar, såsom ekocentrism och biocentrism, som argumenterar för

att naturen och dess invånare har ett eget värde och rättigheter oberoende av människans

intressen.

Rossen m.fl. (2015) berättar att det också är viktigt att förstå att människor har olika

moraliska grundvärderingar, vilket kan påverka deras syn på klimatförändringar och vilka

åtgärder de stödjer. Personer som prioriterar social ordning kan vara skeptiska till

klimatförändringar eftersom de tror att lösningarna kan hota den sociala ordningen. Samtidigt

kan personer som prioriterar ekonomisk frihet vara skeptiska eftersom de tror att lösningarna

kan hota den ekonomiska friheten. Vilket återigen tyder på att gränsen för hur långt

människan bör få påverka naturen har flera olika bedömningsgrunder.

I en studie gjord år 2022, undersöktes hur människors etiska attityder påverkar deras beteende

i en spelmiljö (Ho m.fl., 2022 ). Det var en experimentell studie där deltagarna spelade ett

datorspel där de kunde välja att utnyttja naturresurser på ett antropocentriskt sätt, det vill säga

genom att sätta sina egna intressen och behov framför miljöns bästa. Resultaten visade att

även om deltagarna hade positiva etiska attityder och medvetenhet om miljöfrågor i det

verkliga livet, så påverkades deras beteende ändå i spelet av antropocentriska attityder.
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Deltagarna i en annan studie tillfrågades om deras åsikter om miljöfrågor och deras beteende

i relation till miljön (Jia m.fl., 2017). Det visade sig att de deltagare som uppfattade sig själva

som mer moraliska även var mer benägna att vara engagerade i miljöskydd och att betrakta

miljöfrågor som moraliska. Därmed indikerar resultaten att moralisk identitet kan spela en

viktig roll för att främja miljöskydd, och att betoning av de moraliska aspekterna av

miljöfrågor kan öka engagemanget för miljöskydd. Forskning om moralisk identitet har också

genomförts bland barn i olika åldrar och kön, och det har visat sig påverka deras anknytning

till miljön (Cheng & Monroe, 2012). Regelbunden interaktion med naturen påverkar barnens

attityder och känsla av samhörighet till djur och natur. Resultatet visar därmed att barn som

har en mer positiv inställning till naturen också är mer benägna att engagera sig i

miljövänliga beteenden när de blir äldre. Cheng och Monroe (2012) antyder därför att det är

viktigt att uppmuntra och ge möjligheter för barn att interagera med naturen, eftersom det

främjar en positiv inställning till och ökad samhörighet med naturen i nästkommande

generationer.
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6. Triangulering

Med syftet att undersöka de etiska, moraliska och praktiska faktorer som måste beaktas när

människan tar beslut om att ingripa i naturen har två olika metoder använts för att samla

empiri för att besvara undersökningens frågeställning. Resultatet, baserat på det teoretiska

ramverket, gett upphov till olika förklaringar snarare än ett entydigt svar.

Innehållsstudien indikerar på en mix av praktiska och moraliska förhållningssätt för att

avgöra vad själva gränsen för människans påverkan på naturen ska baseras på, som

exempelvis försiktighetsprincipen och mer robust informationssamling. Samtidigt visar

intervjustudien att vid alltför praktisk förhållningssätt till naturvård, alltså helt förankrat i lag

och praxis, så kan bedömningar och beslut kring miljövård delvis gynnas av mer moralisk

ställningstagande hos beslutsfattarna; där beslutsfattarens egna syn på naturen kan gynna

miljön mer positivt om de även får ta hänsyn till personliga tankar och känslor vid

beslutfattning kring bevarande av hotande arter och deras livsmiljöer. Därmed indikerar

intervjustudien ett visst behov att fånga ett mer holistisk synsätt av olika aspekter av naturen

som kan bidra till ett mer effektivt bevarande, som i sin tur kan förena mänskliga behov och

bevara naturen.

Undersökningens resultat var otillräcklig för att dra en slutsats men har gett insikt i de olika

faktorer som kan bidra till förbättrad bevarande etik som tar hänsyn till flera olika aspekter

och komplexiteter som råder i nuvarande miljövård. Det här uppmärksammas i kunskapsläget

som visar hur minskning av biologisk mångfald och habitatförlust fortsätter hota naturens

fortsatta funktion trots otaliga satsningar för att motverka det (Baard, 2022). Normer,

kulturer, relationer till naturen och känslobaserad inställning till bevarande av naturen är olika

perspektiv som alla kan samspela för att skapa en mer ekologisk rättvisa vid bevarande av

naturen. Det kan bidra till att avgöra gränsen för mänsklig påverkan på naturen på ett sätt som

kan förena och balansera behovet för ingripande i naturen på grund av sociala och

ekonomiska behov och samtidigt ta hänsyn till naturens begränsade resurser.
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7. Diskussion

Den här undersökningen har som syfte att utveckla en djupare förståelse kring etiska,

moraliska och praktiska faktorer som beslutsfattare måste beakta när det skall tas beslut kring

ingripande i naturen. Vidare är syftet att kunna fastställa hur gränsen avgörs för vad som är

lämplig mänsklig påverkan på naturen och de dilemman som uppstår mellan lagar, intressen

och värden vid naturvård. Undersökningen har som helhet en bred initial utgångspunkt med

innehållsstudien som belyser de mer praktiska dilemman på en generell nivå och globala

utmaningar som visar hur olika etiska perspektiv fungerar inom bevarande av miljön. Medan

intervjustudien fokuserar på en avgränsning på lokal nivå för att utforska mer etiska och

moraliska dilemman som beslutsfattaren inom miljövård behöver ta hänsyn till vid

avgörandet av hur långt människan får påverka naturen.

Frågan om hur gränsen avgörs för hur långt människan får påverka naturen har konstaterats

vara väldigt komplex och har gett upphov till olika synpunkter och perspektiv. Det innebär att

det inte finns ett enkelt eller entydigt svar på denna fråga eftersom det involverar en

avvägning mellan människans behov och önskningar och de ekologiska och etiska

konsekvenserna av mänsklig påverkan på naturen. Det finns dock en viss förståelse för hur

ingripande i naturen kan navigeras i den komplexa avvägningen.

I vår empiri har vi fått fram en helhetsbild av exempelvis bevarande etik, människans

emotionella koppling till naturen, värdet av biologiska mångfald och vad människors

moraliska identitet kan ha för inflytande på naturen. Ämnena har gett en bredare förståelse

för vilka faktorer som spelar in i den kunskap vi eftersöker för att kunna besvara

undersökningens frågeställning.

Undersökningens resultat belyser på olika sätt de etiska och praktiska dilemman som uppstår

vid bevarande av naturen, främst bevarandet av hotade arter och deras livsmiljöer. Förlusten

av biologisk mångfald är ett resultat av olika motverkande faktorer, där den konstanta

avvägningen mellan människors ekonomiska och sociala behov av ingripande i naturen i

slutändan ställs mot varandra än att balanseras på ett rättvist sätt.

Det teoretiska ramverket har använts för att analysera resultatet av undersökningen och har

visat att gränsen för hur långt människan får påverka naturen är en gräns som är beroende av

olika omständigheter och faktorer. Det här har både kunskapsläget och analysen av innehålls-

och intervjustudier visat på, vilket kan fastställas baserat på varierande praktiska och etiska
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bedömningsgrunder. Rossen m.fl. (2015) betonar bland annat hur olika moraliska

grundvärderingar har ett stort inflytande på gränsdragningen av hur långt människan får

påverka naturen. Avvägningen mellan mänskliga behov och intressen samt bevarande av

naturen påverkas av olika moraliska värderingar, vilket därmed gör gränsen föränderlig

beroende på individer eller beslutsfattare. Resultatet av intervjustudien illustrerar hur den

föränderliga gränsdragning kan variera och komplicera bevarandet av hotade arter och deras

livsmiljöer; där grundvärderingarna kring hur man tar hand om naturen på rätt sätt kan vara

tydlig genom olika gränsvärden för arter och därmed tydlighet med gränsen för påverkan på

naturen. Otydlighet kan även påverka gränsen negativt genom att utebliven gränsvärden,

exempelvis för koldioxid, bidrar till den stora negativa påverkan på livsmiljöer och

tillhörande ekosystems fortsatta funktioner. Resultatet av innehållsstudien visar hur denna

otydlighet kan kompenseras med frågan om huruvida viss moraliska ställningstagande bör

inkluderas som bedömningsgrund.

Genom att ge moraliska ställningstagande större utrymme vid naturbevarande kan gränsen för

åtgärder definieras med utgångspunkt i rättvis ekologi, grundad på de miljöetiska teorier som

diskuterats i det teoretiska ramverket. Garland – Thomson (2015) presenterar olika

grundläggande perspektiv inom miljöetiken som avgör utgångspunkten för synen på naturen

och som betonar de olika riktningar som moraliska ställningstaganden kan ta.

Utgångspunkten är instrumentellt eller inneboende värde av naturen men som förstärks av

olika betoningar och förhållningssätt som ekocentrisk, biocentrisk eller antropocentrisk

(Dereniowska och Meinard, 2021). Genom att värdera olika intressenter och olika grader av

påverkan, genom exempelvis verktyget EM, kan eventuell otydlighet kring gränsdragning av

människans avtryck och påverkan på naturen kompenseras genom att förstärka och fånga

moralisk och etisk förhållningssätt av beslutsfattare (Biasetti & de Mori, 2021); på ett sätt

som gynnar och förenar både människans behov och olika miljövård för att motverka

resultatet av mänsklig ingripande i naturen. Bland annat minskad biologisk mångfald, förlust

av habitat och överexploatering av resurser.

Metoden som valdes för denna undersökning hade både för -och nackdelar, som delvis

nämnts i sektion 4, och appliceringen av slutsatsen inom forskning varierar i begränsning

utifrån bedömningen av vetenskaplig kvalitet (Bryman, 2018). Forskningsprocessen för

studien har bedömts utifrån alternativa kriterier för bedömning av kvalitativa undersökningar,

för dess tillförlitlighet och äkthet (Bryman, 2018, s.465-470). Bedömningsunderlaget valdes

eftersom direkt tillämpning av reliabilitets- och validitetskriterier eventuellt brister vid
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värdering av kvalitativa undersökningar och de tidigare nämnda alternativa kriterierna är mer

passande för studiens kunskapsansats.

Tillförlitligheten av forskningen berör trovärdighet, överförbarhet, pålitlighet och möjlighet

att styrka och konfirmera. Trovärdigheten av resultatet bedöms vara relativt hög eftersom

forskningen är förenlig med empirin. Där undersökningen brister i respondentvalidering, som

hade ökat trovärdigheten, kompenseras det genom triangulering av resultat från innehålls-

och intervjustudien (Bryman, 2018). Överförbarheten bedöms främst via läsaren snarare än

undersökningens forskare, dock så följer undersökningen kravet av att producera’’täta

beskrivningar’’ där läsaren ’’kan bedöma hur pass överförbara resultatet är till en annan

miljö’’ (Bryman, 2018, s. 468). Pålitligheten har bedömts utifrån intern och extern reliabilitet

eftersom valideringstekniken för att avgöra pålitligheten är ofullständig och därför används

motsvarande bedömningskriteriet reliabilitet i denna kontext. Urvalet för undersökningen

begränsar den externa reliabiliteten och försvårar replikering av undersökningen eftersom

urvalet för både innehålls- och intervjustudien var strategisk och icke-sannolikt, därav

bedöms den externa reliabiliteten vara låg. Möjlighet att styrka och konfirmera utgår från att

forskarna har agerat i god tro, detta reflekteras inom de andra kriterierna men begränsas av att

det inte finns passande validering teknik för pålitlighet inom bedömningskriterierna som kan

demonstrera ’’fullständig och tillgängliga redogörelse av alla faser av forskningsprocessen’’

(Bryman, 2018, s.468). På grund av tidsbegränsningen av undersökningen så är bedömning

av äkthet inte möjlig eftersom det kräver uppföljning efter avslut av studien och berör främst

’’forskningspolitiska konsekvenser i allmänhet’’ (Bryman, 2018, s.470).

Undersökningen har, som tidigare nämnt, visat att var gränsen bör gå för hur mycket

människan får påverka naturen utgår från olika aspekter som måste övervägas. Dessa

aspekter som exempelvis bevarande etik, värdet av biologiska mångfald och vår moraliska

identitets inflytande på naturen samspelar och skapar komplexa dilemman vid bevarande av

hotade arter och deras livsmiljöer. Framtida undersökningar inom ämnet kan gynnas av bättre

metoder för mer djupare forskning kring komplexa aspekter såsom känslor och värderingar,

därmed för att kunna ha möjlighet att producera resultat som kan generaliseras och forskas

vidare. Framförallt behövs det en övergripande förståelse av samspelet mellan sociala och

ekonomiska faktorer som påverkar människors beslut om hur mycket de ska ingripa i naturen.

Det är viktigt att undersöka hur olika moraliska värderingar och prioriteringar påverkar synen

på mänsklig påverkan på naturen. Det krävs också mer forskning för att förstå skillnader i

synen på vilka arter och ekosystem som är värdefulla och hur dessa skillnader kan påverka
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arbetet med att skydda den biologiska mångfalden. Fortsatt forskning inom dessa områden

kommer att bidra till en bättre förståelse av samspelet mellan människor och miljö och

möjligheten att skapa en mer hållbar framtid.
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